

ŚWIĘTO PLATANA 2010

Święto Platana to impreza, która na terenie Muzeum Zespołu Pałacowo - Parkowego w Dobrzycy, odbywa się od 2008 roku. Każdorazowo w imprezie uczestniczy ok. 1000 uczniów z wielkopolskich szkół. Nadrzędnym celem imprezy jest edukacja ekologiczna uczniów, ukazanie, że poprzez zmianę naszych postaw możemy nie tylko zatrzymać degradację środowiska, ale nawet przyczynić się do jego odbudowy.

Święto Platana 2010 było poświęcone ptakom. Z tej okazji zostało zorganizowanych wiele konkursów dla szkół podstawowych a także szkół gimnazjalnych.. Nasza Szkoła również wzięła udział w następujących konkursach: najładniejszy karmnik dla ptaków, album pt."Ptaki w naszej okolicy", plakat pt „Dlaczego należy dbać o ptaki?” Zostało oddanych bardzo dużo prac. Najlepsze prace wybrane na etapie szkolnym zostały przesłane do muzeum w Dobrzycy.

Święto miało formę ogromnej lekcji edukacyjnej z elementami interaktywnymi. Uczniowie mogli uczestniczyć w wykładach przygotowanych przez pracowników naukowych Katedry Ornitologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu oraz Stacji Badawczej w Czempiniu. W trakcie tej właśnie lekcji edukacyjnej, która odbyła się 7 czerwca 2010 roku zostały ogłoszone wyniki wszystkich konkursów. Jesteśmy bardzo dumni z Naszych uczniów gdyż odnieśli oni sukces, a mianowicie w konkursie wojewódzkim na najlepszy karmnik w kategorii szkół gimnazjalnych **I miejsce** i nagrodę MP4 oraz kask rowerowy otrzymała **Roksana Tasiemska kl. I B**, **II miejsce** i nagrodę radio First oraz kask rowerowy zajęła **Alicja Nowak kl. I A**, **III miejsce** radio First i kask rowerowy zdobyła **Róża Domachowska kl. II A**. W konkursie polegającym na przygotowaniu albumu o ptakach w najbliższej okolicy **Katarzyna Buczkowska kl. II B gimnazjum** zajęła **I miejsce** oraz otrzymała aparat fotograficzny.

W kategorii szkół podstawowych w konkursie plastycznym uczniowie **Alicja Szymańska (kl. IV)**, **Alicja Gronostaj (kl. IV)** oraz **Mateusz Śruba (kl. IV)** otrzymali wyróżnienie i nagrody. Dzięki temu ,że uczniowie Naszej szkoły zdobyli tak wysokie miejsca w konkursach szkole przyznano także nagrody – ekran oraz mikroskop szkolny.

Marlena Błasiak